In September Duke Robert arrived in Normandy and, after being received by his people, went with his wife Sibyl to Mont-Saint-Michel in peril of the sea. There he gave thanks to God for his safe return from his long pilgrimage, and afterwards consummated his marriage with the daughter of Geoffrey of Conversano.³ Next year she bore him a son, and Archbishop William baptized the child, giving him his own name. Duke Robert recovered his duchy without opposition, and held it for about eight years⁴ in name only. For he was sunk beyond redemption in indolence and voluptuousness, which made him an object of

refuge and had on occasions worn the veil, and had decided that she was free to marry (Southern, *St. Anselm*, pp. 188-90).

³ Both Robert of Torigny in his interpolations in William of Jumièges (Marx, p. 285) and William of Malmesbury (*GR* ii. 461) praise Robert's wife, Sibyl of Conversano.

⁴ Robert's rule ended barely six years later, with his capture at Tinchebray on 28 September 1106.

iv. 99 despicibilis inquietis et exlegibus incolis factus est. Furta et rapinæ indesinenter agebantur, et mala passim ad detrimenta totius patriæ multiplicabantur.

18

Helias filius Iohannis de Flechia ut rumores quos optauerat audiuit, Guillelmum uidelicet regem occubuisse ueraciter agnouit. cum armatorum turma Cenomannis uenit, et ab amicis ciuibus uoluntarie susceptus urbem pacifice optinuit. Fulconem Andegauorum comitem dominum suum accersit. a quo adiutus arcem diu obsedit. Haimericus de Moria et Gualterius Rotomagensis Anserii filius¹ cum necessariis clientibus turrim seruabant, uictum et armamenta et quæque obsessis necessaria erant. ad resistendum sufficienter habebant. Cotidie uero simul loquebantur, et mutuo minitabantur. sed ioca minis plerumque miscebantur. Helix comiti priuilegium dederunt ut quotienscumque uellet, albam tunicam indueret, et sic ad eos qui turrim custodiebant tutus accederet. Ille uero credulus fidei eorum quos probissimos et legales nouerat, candore uestis notabilis sepe ad hostes accedebat, et solus cum illis diu confabulari non dubitabat. Inclusi et forinseci diuersis cauillationibus mutuo exercebantur, animoque non maliuolo multa ludicra utrinque agitabantur, unde in illa regione futuri pro admiratione et delectamine loquentur.

iv. 100

Tandem Gualterius et Haimericus Heliam post aliquot dies sic affati sunt, 'Arcem munitissimam omnibus bonis opulentam sicut erus noster nobis commisit seruamus, nec uos nec omnia machinamenta uestra timebimus, quamdiu resistere uobis uoluerimus. Ledere quidem uos lapidibus et sagittis possumus, quia in eminentiori pretorio constituti uobis preualet. Verum pro Dei timore et naturali amore uobis parcimus, presertim^a cum ignoremus. cui militantes hanc turrim seruemus. Vnde iustum et utile estimamus, ut mutuo treuias demus et accipiamus, donec legatus noster redeat a dominis nostris Angliæ et Normanniæ principibus. Qui postquam reuersus fuerit. faciemus prout ratio nobis intimauerit.' His auditis gaudens Helias Fulconi retulit. Omnes inde admodum gauisi sunt, et placitum Normannorum libenter annuerunt. Legatus autem duci Normanniæ directus ait, 'Gualterius